
Nr. 3854
1 februari

2023

Regeling van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 

25 januari 2023, 2022-0000219823, tot wijziging van de Regeling Wet 

kinderopvang en de Regeling van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid van 21 november 2018, nr. 2018-0000162135, tot 

vaststelling van de formulieren in gebruik bij het register buitenlandse 

kinderopvang (Stcrt. 2018, 66983) ten behoeve van opneming kindercentra in 

het register buitenlandse kinderopvang en actualisatie en verduidelijking 

van de formulieren

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

Gelet op de artikelen 10a, tweede en derde lid, en 10c, tweede lid, van het Besluit landelijk register 
kinderopvang, register buitenlandse kinderopvang en personenregister kinderopvang;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling Wet kinderopvang wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 15 komt te luiden:

Artikel 15. Buitenlandse kinderopvangvoorzieningen 

Bij de beoordeling van een aanvraag tot gelijkstelling als bedoeld in artikel 1.48, eerste en tweede 
lid, van de wet worden de in bijlage 2 genoemde criteria en bewijsstukken, bedoeld in artikel 10a, 
eerste lid, onderdeel h, van het Besluit landelijk register kinderopvang, register buitenlandse 
kinderopvang en personenregister kinderopvang gebruikt.

B

De artikelen 15a tot en met 15l vervallen.

C

Na bijlage 1 wordt de bijlage toegevoegd die is opgenomen in bijlage I bij deze regeling.

ARTIKEL II 

De Regeling van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 21 november 2018, 
nr. 2018-0000162135, tot vaststelling van de formulieren in gebruik bij het register buitenlandse 
kinderopvang (Stcrt. 2018, 66983) wordt als volgt gewijzigd:

A

Er wordt een artikel toegevoegd, luidende:

Artikel 14 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling vaststelling formulieren register buitenlandse 
kinderopvang.

B

Bijlage 1 wordt vervangen door bijlage II bij deze regeling.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



C

Bijlage 2 wordt vervangen door bijlage III bij deze regeling.

D

Bijlage 3 wordt vervangen door bijlage IV bij deze regeling.

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 april 2023.

Deze regeling zal met toelichting en de bijlagen in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 25 januari 2023

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
C.E.G. van Gennip

2 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



BIJLAGE I, BEHORENDE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL C 

BIJLAGE 2. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 15 

Buitenlandse kinderopvangvoorzieningen.

 Land  Regio  Soorten kinderopvang  Bewijsstukken  Uitgezonderde soorten 

kinderopvang

 België Vlaanderen en Brussel Dagopvang:

• Groepsopvang
• Mini crèche
Buitenschoolse opvang:

•Gezinsopvang
•Groepsopvang
Gastouderopvang:

•Gezinsopvang

Dagopvang, buitenschoolse opvang en 

gastouderopvang:

• Een geldige vergunning afgegeven 
door Regie Opgroeien of Kind en Gezin.
Buitenschoolse opvang:

• Een geldig kwaliteitslabel afgegeven 
door Regie Opgroeien.

Wallonië en Brussel Dagopvang:
• Crèche
Buitenschoolse opvang:

• Accueil extrascolaire
Gastouderopvang:

• Accueillant conventionné
• Accueillant salarié
• Accueillant autonome

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldige Accreditation afgegeven 
door l’Office de la Naissance et de 
l’Enfance.
Buitenschoolse opvang:

• Een geldige Attestation de qualité 
afgegeven door l’Office de la Naissance 
et de l’Enfance.

 Duitstalige gemeen-
schap

Dagopvang:

• Kinderkrippe
Buitenschoolse opvang:

• Auβerschulische Betreuung
Gastouderopvang:

• Konventionierte Tagesmütter en Tagesväter

Dagopvang, buitenschoolse opvang en 

gastouderopvang:

• Een geldige registratie afgegeven 
door Regionalzentrum für Kleinkindbe-
treuung.

Gastouderopvang:

• Selbständige Tagesmütter en 
Tagesväter
• Tagesmüterhäusser

Bulgarije Dagopvang:

• Detska yasla
• детсйа ясла
• Detska gradina
• Kindergarden
• детсйа градина
Buitenschoolse opvang:
• Zanimalnja

Dagopvang (Detska gradina, kindergar-

den en детсйа градина) en buiten-

schoolse opvang:

• Een geldig bewijs van registratie 
afgegeven door de gemeente waar de 
voorziening is gevestigd en door het 
Ministerie van Onderwijs.
Dagopvang (Detska yasla en детсйа 
ясла):

• Een geldig bewijs van registratie 
afgegeven door de gemeente waar de 
voorziening is gevestigd.

 Cyprus Gastouderopvang:

• Paidofýlakas
Gastouderopvang:

• Een geldig certificate of registration, 
afgegeven door Social Welfare 
Services.

Dagopvang:

• Vrefikoi stathmoi
• Vrefokomikoi
• Paidokomikoi stathmoi
• Nipiagogeio
• Thimosio nipiagogio
• Kinodiko nipiagogio
• Ethiodiko nipiagogio

Denemarken Dagopvang:

• Vuggestue
• Børnehave
Gastouderopvang:
• Dagpleje

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldig bewijs van registratie 
afgegeven door de gemeente waar de 
voorziening is gevestigd.

Buitenschoolse opvang:

• Fritidshjem eller Skolefritids-
ordninger

 Duitsland Dagopvang:

• Kindergarten
• Kinderkrippen
• Kindertageseinrichtungen
Buitenschoolse opvang:

• Hort
• Kindertageseinrichtungen für Schulkinder
Gastouderopvang:

• Kindertagespflege
• Tagesmutter en Tagesvater
• Grosstagespflege

Dagopvang en buitenschoolse opvang:

• Een geldige Betriebserlaubnis 
afgegeven door een plaatselijk 
Jugendamt of een regionale Landesju-
gendamt.
Gastouderopvang:

• Een geldige Erlaubnis zur Kindertage-
spflege of een Eignungsprüfung 
afgegeven door een plaatstelijk 
Jugendamt, een regionale Landesju-
gendamt of het Familien Service Büro.

Estland Dagopvang:

• Lastesõim
• Lasteaed
Gastouderopvang:

• Lapsehoiuteenus

Dagopvang:

• Een geldige Lastesõim ja lasteaed 
koolitusluba of lastesõim ja lasteaed 
tegevusluba afgegeven door het 
Ministerie van Onderwijs en Onder-
zoek.
Gastouderopvang:

• Een geldige tegevusluba afgegeven 
bij het Sotsiaalkindlustusamet.

3 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



Land  Regio  Soorten kinderopvang  Bewijsstukken  Uitgezonderde soorten 

kinderopvang

 Finland Dagopvang:

• Päiväkoti
Gastouderopvang:

• Perhepäivähoito

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldig bewijs van registratie 
afgegeven door de gemeente waar de 
voorziening is gevestigd.

Buitenschoolse opvang:

• Koulunkäynnin ulkopuolella
• Koululaisten aamu- ja 
iltapäivätoiminta

Frankrijk Dagopvang:

• Crèches collectives
• Crèches parentales
• Micro-crèches
Buitenschoolse opvang:

• Accueil périscolaire
• Accueil extrascolaire
Gastouderopvang:

• Assistantes maternelles
• Maison des assistantes maternelles
• Crèches familiales
• Crèches à domicile

Dagopvang:

• Een geldige autorisation de fonction-
nement afgegeven door de Président 
van het Conseil Départementale.
Buitenschoolse opvang:

• Voor een voorziening met kinderen 
jonger dan zes jaar geldt een Autorisa-
tion de Fonctionnement afgegeven 
door de Président van het Conseil 
Départementale.
• Voor een voorziening met kinderen 
van zes jaar en ouder geldt een 
Déclaration van de Service Départe-
mental à la Jeunesse, à l’Engagement 
et aux Sports.
Gastouderopvang:

• Een geldige Agrément afgegeven 
door de Président van het Conseil 
Départementale.

 Griekenland Dagopvang:

• Vrefikoi Stathmi
• Paidikoi Stathmi
• Vrefonipiakoi Stathmi

Dagopvang:

• Een geldig Άδeια λeιτουργίας Βρeφικού, 
Βρeφονηπιακού ή Παιδικού Σταθµού 
afgegeven door de gemeente waar de 
voorziening is gevestigd.

Dagopvang:

• Nipiagogeia
• Νηπιαγωγeία
Buitenschoolse opvang:

• Κéντρο Δηµιουργικής 
Απασχόλησης
Gastouderopvang:

• Νταντάδeς της γeιτονιάς
Hongarije Dagopvang:

• Bölcsőde
• Mini bölcsőde
• Munkahelyi bölcsőde
• Óvada
Gastouderopvang:

• Családi bölcsőde

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldige Müködési engedély 
afgegeven door Emberi Eröforrások 
Minisztériuma.

 Ierland Dagopvang:

• Crèche
• Nursery
• Pre-school
• Playschool
• Naíonrai
Gastouderopvang:

• Notifiable childminders

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldige national registration 
certificate afgegeven door Tusla.

IJsland Gastouderopvang:

• Dagforeldri
• Daggæsla í heimahúsi
• Samvinna tveggja eða fleiri dagforeldra

Gastouderopvang:

• Een geldige Starfsleyfi afgegeven 
door de gemeente waar de voorziening 
is gevestigd.

Dagopvang:

• Leikskólar
Buitenschoolse opvang:
• Lengd viðvera
• Frístundaheimili

 Italië Dagopvang:

• Asilo Nidi
• Nidi d’infanzia
Buitenschoolse opvang:

• Initiatieven voor buitenschoolse opvang
Gastouderopvang:

• Servizio educativo in contest domicilliare

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldige Autorizzazione al 
funzionamento of Accreditamento 
afgegeven door de gemeente waar de 
voorziening is gevestigd.
Buitenschoolse opvang:

• Een bewijs van registratie afgegeven 
door de gemeente waar de voorziening 
is gevestigd.

Dagopvang:

• Scuola dell’infanzia

Kroatië Gastouderopvang:

• Dadilja
Gastouderopvang:

• Een geldige registratie in het Imenik 
dadilja, afgegeven door het Centar za 
socijalnu skrb.

Dagopvang:

• Jaslice
• Dječje vrtić

 Letland Gastouderopvang:

• Bērnu uzraudzı̄bas pakalpojuma sniedzējs
• Bērnu rotaļu un attı̄stı̄bas centri

Gastouderopvang:

• Een geldige Bērnu uzraudzı̄bas 
pakalpojuma sniedzēja reģistrācijas 
apliecı̄ba afgegeven door het State 
Education Quality Service.

Dagopvang

• Bērnudārzi
• Pirmsskolas izglı̄tı̄bas iestāde

4 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



Land  Regio  Soorten kinderopvang  Bewijsstukken  Uitgezonderde soorten 

kinderopvang

Liechtenstein Dagopvang:

• Kindertagesstätten
Buitenschoolse opvang:
• Tagesstrukturen
Gastouderopvang:

• Tagesfamilien

Dagopvang en buitenschoolse opvang:

• Een geldige Verfügung afgegeven 
door de Amt für Soziale Dienste.
Gastouderopvang:

• Voor een voorziening met een 
opvangtijd voor meer dan 40 uur per 
maand geldt een geldige Verfügung 
afgegeven door de Amt für Soziale 
Dienste.
• Voor een voorziening met een 
opvangtijd voor minder dan 40 uur per 
maand geldt een geldige registratie bij 
het Eltern Kind Forum.

 Litouwen Dagopvang:

• Vaiku darželis
• Vaikų lopšelis-darželis
Buitenschoolse opvang:

• Popamokinė veikla

Luxemburg Dagopvang:

• Service d’éducation et d’accueil
• Crèche
Gastouderopvang:

• Assistante parentale
Aanvullende vorm van opvang:

• Minicrèche

Dagopvang, gastouderopvang en 

aanvullende opvang:

• Een geldige agrément, afgegeven 
door het Ministère de l’Education 
Nationale, de l’Enfance et de la 
Jeunesse.

Buitenschoolse opvang:

• Service d’éducation et 
d’accueil
• Maison relais
• Foyer de jour

 Malta Dagopvang:

• Day care center
• Kindergarten
Buitenschoolse opvang:

• Klabb
Gastouderopvang

• Home based childcare

Noorwegen Dagopvang:

• Barnehage
Gastouderopvang:
• Familiebarnehage

Dagopvang en gastouderopvang

• Een bewijs van registratie afgegeven 
door de gemeente waar de voorziening 
is gevestigd.

Buitenschoolse opvang:

• Skolefritidsordning

 Oostenrijk Dagopvang:

• Kinderkrippen
Kindergärten
Gastouderopvang:

• Tageseltern

Dagopvang:

• Een geldig Bescheid van de gemeente 
of regio waar de voorziening is 
gevestigd.
Gastouderopvang:

• Een geldige Bewilligung zur 
Betreuung von Tageskindern van de 
gemeente is gevestigd.

Buitenschoolse opvang:

• Horte

Polen Dagopvang:

• Zlobek
Gastouderopvang:

• Dzienny Opiekun

Dagopvang:

• Een geldige Zaświadczenie nr.... o 
wpisie do rejestru żłobków afgegeven 
door de gemeente.
Gastouderopvang:

• Een geldige Zaświadczenie nr.... o 
wpisie do rejestru żłobków predszkoli, 
klubów dziecięcych afgegeven door de 
gemeente.

Dagopvang:

• Predszkole
Buitenschoolse opvang:

Swietlica

 Portugal Dagopvang:

• Crèche
Buitenschoolse opvang:
• Activades de Tempos Livres
Gastouderopvang:

• Amas
• Crèches familiaires

Dagopvang, buitenschoolse opvang en 

gastouderopvang:

• Een geldige Licença/alvará de 
funcionamento afgegeven door het 
Instituto da Segurança Social.

Roemenië Dagopvang en buitenschoolse opvang:

• Creă
• Daycare centers

Dagopvang en buitenschoolse opvang:

• Een geldig bewijs van registratie 
afgegeven door de gemeente waar de 
voorziening is gevestigd.

Dagopvang:

• Grădinit(a

 Slovenië Dagopvang:

• Vrtci
Gastouderopvang:
• Vzgojno-varstvena družina
• Varuh predšolskih otrok

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldig bewijs van registratie 
afgegeven door het Ministrstvo za 
Izobraževanje, Znanost in Šport.

Buitenschoolse opvang:

• Popoldansko varstvo
• Podaljšano bivanje

5 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



Land  Regio  Soorten kinderopvang  Bewijsstukken  Uitgezonderde soorten 

kinderopvang

Slowakije Dagopvang:

• Detské jasle
• Zariadenia starostlivosti o deti do troch 
rokov veku dieťaťa
Gastouderopvang:
• Detská skupina

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldige Registrácia sociálnych 
služieb afgegeven door de gemeente 
waar de voorziening van de wet is 
gevestigd.

Dagopvang:

• Materská škola

 Spanje Gastouderopvang:

• Atención a menores de tres años en 
domicilios particulares de cuidadores

Gastouderopvang:

• Een geldig bewijs van registratie 
afgegeven door de regio waar de 
voorziening is gevestigd.

Dagopvang:

• Escuala de education infantile
• Guardlla infantile
• Centro de educatión infantile y 
primaria

Tsjechië Dagopvang:

• Dětská skupina
Gastouderopvang:
• Mikrojesle

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldig bewijs van registratie 
afgegeven door het Ministerie van 
Arbeid en Sociale Zaken.

Dagopvang:

• Zařízení pro péči o děti do 3 let
• Mateřské školy

 Verenigd 
Koninkrijk

Engeland Dagopvang:

• Day care center
• Nursery
• Kindergartens
• Early childhood centers
Gastouderopvang:

• Childminder

Dagopvang en gastouderopvang:

• Een geldig certificate of registration 
afgegeven door Ofsted.

Buitenschoolse opvang:

• Out of School Hours Care

Noord-Ierland Dagopvang:

• Day nurseries
• Playgroups
• Crèches
Buitenschoolse opvang:

• Out of School Care
Gastouderopvang:

• Childminders
• Approved home childcare

Dagopvang, buitenschoolse opvang en 

gastouderopvang:

• Een geldig certificate of registration 
afgegeven door Health and Social Care 
Trust.

 Schotland Dagopvang:

• Early learning and child care
Buitenschoolse opvang:

• Out of School Care

Dagopvang en buitenschoolse opvang: 

• Een geldig certificate of registration 
afgegeven door Care Inspectorate.

Gastouderopvang:

• Childminder

Wales Dagopvang:

• Day nurseries
• Nursery schools
• Children’s centres
Family centres
• Cychoedd meinthrin
• Playgroups
• Wrap around care
Buitenschoolse opvang:

• Out of School Care
Gastouderopvang:
• Childminders

Dagopvang, buitenschoolse opvang en 

gastouderopvang:

• Een geldig certificate of registration 
afgegeven door Care Inspectorate 
Wales.

 Zweden Dagopvang:

• Förskola
Buitenschoolse opvang:
• Förskoleklass och fritidshem
Gastouderopvang:

• Pedagogisk omsorg
• Familjedaghem

Dagopvang:

• Een geldige Tillstånd att bedriva 
fristående förskola afgegeven door de 
gemeente waar de voorziening is 
gevestigd.
Buitenschoolse opvang:

• Een geldige Tillstånd att bedriva 
fristående förskola afgegeven door de 
Skolinspektionen en de gemeente waar 
de voorziening is gevestigd.
Gastouderopvang:

• Een geldig bewijs van registratie 
afgegeven door de gemeente waar de 
voorziening is gevestigd.

Zwitserland Dagopvang:

• Kindertagesstätten
• Kinder-betreuungsinstitutionen
• Crèches
• Nidi
Gastouderopvang:

• Tagesfamilienbetreuung
• Accueil familial de jour
• Accoglienza nelle famiglie diurne

Dagopvang:

• Een geldige Betriebsbewilligung of 
Verfügung afgegeven door het kanton 
of de gemeente waar de voorziening is 
gevestigd.
Gastouderopvang:

• Een geldig bewijs van registratie of 
aanmelding, afhankelijk van het kanton, 
afgegeven door de gemeente waar de 
voorziening is gevestigd.

Buitenschoolse opvang:

• Schulergänzende Betreuung
• Hort
• Freizeitbetreuung
• Accueil parascolaire
• Garderie
• Accoglienza extrascolastica
• Centro extrascolastico

 

6 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



BIJLAGE II, BEHORENDE BIJ ARTIKEL II, ONDERDEEL B 

BIJLAGE 1. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 VAN DE REGELING VASTSTELLING FORMULIEREN 
REGISTER BUITENLANDSE KINDEROPVANG 

Aanvraag inschrijving kinderopvangvoorziening (dagopvang of buitenschoolse opvang) in het register 
buitenlandse kinderopvang.

7 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



8 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



9 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



10 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



11 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



12 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



13 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



14 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



15 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



16 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



BIJLAGE III, BEHORENDE BIJ ARTIKEL II, ONDERDEEL C 

BIJLAGE 2. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 VAN DE REGELING VASTSTELLING FORMULIEREN 
REGISTER BUITENLANDSE KINDEROPVANG 

Aanvraag inschrijving voor gastouder- opvang in het register buitenlandse kinderopvang

  

17 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



18 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



19 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



20 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



21 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



22 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



23 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



24 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



25 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



26 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



BIJLAGE IV, BEHORENDE BIJ ARTIKEL II, ONDERDEEL D 

BIJLAGE 3. BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DE REGELING VASTSTELLING FORMULIEREN 
REGISTER BUITENLANDSE KINDEROPVANG 

Wijziging inschrijving van een kinderopvang- voorziening in het register buitenlandse kinderopvang 
(RBK)

27 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



28 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



29 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



30 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



TOELICHTING 

I. Algemeen deel 

1. Inhoud regeling 

1.1 Inleiding 

Met deze wijzigingsregeling zijn twee regelingen aangepast. Dat is in de eerste plaats de Regeling Wet 
kinderopvang. Daarin vindt een actualisatie en uitbreiding plaats van buitenlandse kinderopvangvoor-
zieningen in diverse landen met bijbehorende kwaliteitsbewijsstukken. In de tweede plaats is de 
Regeling van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 21 november 2018, nr. 
2018-0000162135, tot vaststelling van de formulieren in gebruik bij het register buitenlandse kinderop-
vang (Stcrt. 2018, 66983) gewijzigd. Met deze wijziging is een citeertitel vastgesteld. In de rest van de 
toelichting zal dan ook verwezen worden naar de nieuwe citeertitel, de Regeling vaststelling formulie-
ren register buitenlandse kinderopvang. Daarnaast zijn de bijlagen van deze regeling geactualiseerd 
en opnieuw vastgesteld, zodat deze overeenkomen met de buitenlandse kinderopvangvoorzieningen, 
bedoeld in bijlage 2 van de Regeling Wet kinderopvang.

De wijzigingen in de Regeling Wet kinderopvang en de Regeling vaststelling formulieren register 
buitenlandse kinderopvang zijn gebaseerd op het onderzoek van Bureau Bartels. In opdracht van het 
Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en Dienst Uitvoering Onderwijs (hierna: DUO) heeft 
Bureau Bartels in 2022 onderzoek gedaan naar de kwaliteit van kinderopvangvoorzieningen in 34 
landen1. Het gaat hier om opvangvoorzieningen in een aantal lidstaten van de Europese Unie, staten 
die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, Verenigd Koninkrijk2 

en Zwitserland.

1.2 Gelijkstelling buitenlandse kinderopvangvoorzieningen 

Buitenlandse kinderopvangvoorzieningen kunnen door de Minister van Sociale Zaken en Werkgele-
genheid (hierna: de Minister) gelijk gesteld worden aan Nederlandse kinderopvangvoorzieningen. De 
ouder die gebruik wil maken van de buitenlandse kinderopvangvoorziening dient daarvoor een 
aanvraag in bij de Minister. Gelijkstelling gebeurt door opname van de buitenlandse kinderopvang-
voorziening in het register buitenlandse kinderopvang. Artikel 1.48, eerste en tweede lid, van de Wet 
kinderopvang voorziet daarin. Als gelijkstelling heeft plaatsgevonden, dan hebben ouders recht op 
kinderopvangtoeslag, bedoeld in artikel 1.6, tweede en derde lid, van de Wet kinderopvang. Om aan te 
tonen dat de kinderopvangvoorziening naar aard en strekking overeenkomt met de Nederlandse 
kwaliteitscriteria dient een kwaliteitsbewijsstuk, bedoeld in artikel 10a, onderdeel h, van het Besluit 
landelijk register kinderopvang, register buitenlandse kinderopvang en personenregister kinderop-
vang, te zijn verkregen.

In het onderzoek is onderscheid gemaakt tussen drie soorten kinderopvangvoorzieningen: dagopvang, 
buitenschoolse opvang en gastouderopvang. Bij deze opvangvoorzieningen wordt er gekeken naar de 
volgende kwaliteitscriteria: eigen bijdrage van ouders, toezicht en inspectie, opvang door gekwalifi-
ceerde beroepskrachten met een Verklaring Omtrent Gedrag (hierna: VOG), en de beroepskracht-kind 
ratio (hierna: BKR) en maximale groepsgrootte. Aan de hand van deze criteria hebben de onderzoekers 
een indicatie gegeven of de soort opvangvoorziening overeenkomt met de Nederlandse kwaliteits-
eisen. Aan de hand van dit onderzoek zijn de criteria op basis waarvan gelijkstelling plaatsvindt 
geactualiseerd en uitgebreid.

Voorheen waren voor de landen in artikel 15 tot en met 15l van de Regeling Wet kinderopvang nadere 
regels geformuleerd op basis waarvan beoordeeld werd of een specifieke kinderopvangvoorziening in 
dat land kon worden gelijkgesteld met een Nederlandse kinderopvangvoorziening door opneming 
daarvan in het register buitenlandse kinderopvang. De inhoud van deze artikelen is met deze wijziging 
opgenomen in bijlage 2 bij de Regeling Wet kinderopvang, waardoor artikel 15a tot en met 15l zijn 
komen te vervallen. In bijlage 2 is per land en soort opvangvoorziening aangegeven om welk 
kwaliteitsbewijsstuk dit gaat. De informatie in bijlage 2 dient dus als basis ter beoordeling van 

1 Kwaliteitsonderzoek kinderopvang EU/EER-landen (update 2022), door Bureau Bartels. Publicatiedatum: 4 oktober 2022. 
Beschikbaar via kennisplatformwerkeninkomen.nl.

2 Na de Brexit is een terugtrekkingsakkoord overeengekomen tussen de Europese Unie en het Verenigd Koninkrijk. Daaruit volgt dat 
Nederlandse ouders die op 31 december 2020 woonachtig zijn in het Verenigd Koninkrijk, ook daarna recht houden op kinderop-
vangtoeslag.

31 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



aanvraag om een individuele opvangvoorziening in het betreffende land te laten opnemen in het 
register buitenlandse kinderopvang.

In sommige gevallen wordt in bijlage 2 aangegeven welke soort opvangvoorzieningen uitgezonderd 
zijn van gelijkstelling met een voorziening, bedoeld in artikel 1.48, eerste en tweede lid, van de Wet 
kinderopvang. Over het algemeen voldoen de individuele opvangvoorzieningen die vallen onder een 
uitgezonderde soort opvangvoorziening niet aan de Nederlandse kwaliteitscriteria. Dat betekent dat 
deze soort opvangvoorzieningen niet gelijkgesteld kunnen worden aan een Nederlandse voorziening 
en daarmee dat individuele opvangvoorzieningen die daaronder vallen niet opgenomen kunnen 
worden in het register buitenlandse kinderopvang.

Voor een aantal landen is in bijlage 2 bij de Regeling Wet kinderopvang opgenomen wat een geldig 
bewijsstuk is. Bij die bewijsstukken hoeven de geldende regels en voorwaarden van het betreffende 
land niet meegestuurd te worden bij het indienen van een aanvraag tot gelijkstelling van de opvang-
voorziening en inschrijving in het register buitenlandse kinderopvangvoorzieningen. In alle andere 
gevallen dienen de geldende regels en voorwaarden van het land meegestuurd te worden. DUO, als 
aangewezen bewerker belast met het beheer van het register buitenlandse kinderopvang, zal namens 
de Minister toetsen of dat de individuele kinderopvangvoorziening voldoet aan de Nederlandse 
kwaliteitseisen.

1.3 Aanvraagformulieren gelijkstelling buitenlandse kinderopvangvoorzieningen 

Wanneer een buitenlandse kinderopvangvoorziening nog niet ingeschreven staat in het register 
buitenlandse kinderopvang kan de ouder een aanvraag tot inschrijving indienen bij de Minister, 
bedoeld in artikel 1.48 en 1.48a van de Wet kinderopvang. De aanvraag tot gelijkstelling van een 
nieuwe kinderopvangvoorziening aan het register buitenlandse kinderopvang wordt gedaan via het 
aanvraagformulier, bedoeld in bijlage 1 (Aanvraag inschrijving van een kinderopvangvoorziening in 
het register buitenlandse kinderopvang) en bijlage 2 (Aanvraag inschrijving voor gastouderopvang in 
het register buitenlandse kinderopvang) van de Regeling vaststelling formulieren register buiten-
landse kinderopvang. Wanneer een ouder een wijziging wil melden van een geregistreerde buiten-
landse kinderopvangvoorziening kan er gebruik gemaakt worden van bijlage 3 (Wijziging van een 
kinderopvangvoorziening in het register buitenlandse kinderopvang) van dezelfde regeling. Zowel de 
aanvraagformulieren als het wijzigingsformulier zijn geactualiseerd en opnieuw vastgesteld. De 
actualisatie is gebaseerd op de wijzigingen die zijn gemaakt in de Regeling Wet kinderopvang omtrent 
buitenlandse kinderopvang.

2. Regeldruk en financiële gevolgen 

Mogelijk zullen er bij DUO meer vragen binnenkomen bij de helpdesk voor het register buitenlandse 
kinderopvang, als gevolg van de gewijzigde Regeling Wet kinderopvang. De kosten hiervoor zijn 
gering en vallen binnen het reguliere budget van DUO.

De inhoudelijke nalevingskosten en de administratieve lasten vormen gezamenlijk de kosten die 
samenhangen met regeldruk. Het kabinet streeft er naar de regeldruk voor burgers, bedrijven en 
professionals terug te dringen. De wijzigingen in de Regeling Wet kinderopvang en de Regeling 
vaststelling formulieren register buitenlandse kinderopvang hebben geen gevolgen voor de regeldruk.

Het Adviescollege Toetsing Regeldruk (ATR) heeft het dossier niet geselecteerd voor een formeel 
advies, omdat het geen gevolgen voor de regeldruk heeft.

Als gevolg van het genoemde onderzoek geldt voor een aantal soorten kinderopvangvoorzieningen 
dat deze zijn uitgezonderd van gelijkstelling met een voorziening, bedoeld in artikel 1.48, eerste en 
tweede lid, van de Wet kinderopvang. Een individuele buitenlandse kinderopvang binnen deze soort 
opvang zal naar waarschijnlijkheid niet gelijkgesteld kunnen worden met een Nederlandse voorzie-
ning, omdat de opvangvoorziening niet voldoet aan de Nederlandse kwaliteitseisen. Wanneer er geen 
gelijkstelling plaatsvindt kan de opvangvoorziening niet ingeschreven worden in het register buiten-
landse kinderopvang. Als gevolg zullen ouders die gebruik maken van zo’n dergelijke voorziening 
geen kinderopvangtoeslag meer kunnen aanvragen.

3. Toetsing en consultatie 

De onderhavige wijziging is opgesteld in samenwerking met DUO. Gezien DUO verantwoordelijk is 
voor het beheer van het register buitenlandse kinderopvang, was het niet nodig om een uitvoerings-
toets uit te zetten. De werkwijze van DUO blijft ongewijzigd na inwerkingtreding van deze wijzigingsre-
geling.

32 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



4. Inwerkingtreding en geldigheidsduur 

Overeenkomstig de systematiek van vaste verandermomenten en een minimuminvoeringstermijn 
voor regelgeving, zoals neergelegd in aanwijzing 4.17 van de Aanwijzingen voor de regelgeving treedt 
deze regeling in werking op 1 april 2023 en wordt deze regeling ten minste twee maanden voor 
inwerkingtreding gepubliceerd in de Staatscourant.

II Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdelen A tot en met C (artikel 15 en bijlage 2) 

Met deze wijziging is bijlage 2 toegevoegd aan de Regeling Wet kinderopvang. Deze bijlage bevat een 
schematisch overzicht van de landen, voorzieningen en bijbehorende kwaliteitsbewijsstukken 
onderzocht door Bureau Bartels. In de bijlage zijn soorten voorzieningen opgenomen welke over het 
algemeen aan de Nederlandse kwaliteitscriteria voldoen. Met het bijbehorend kwaliteitsbewijsstuk, 
opgenomen in bijlage 2, wordt aangetoond dat de individuele voorziening naar aard en strekking 
overeenkomt met een Nederlandse opvangvoorziening. In dit geval kan de buitenlandse opvangvoor-
ziening gelijkgesteld worden aan een Nederlandse opvangvoorziening, waardoor de buitenlandse 
voorziening opgenomen kan worden in het register buitenlandse kinderopvang. Daarentegen betekent 
een uitgezonderde soort opvangvoorziening dat de aard en strekking van een individuele opvangvoor-
ziening over het algemeen niet overeenkomt met de Nederlandse kwaliteitscriteria. Wanneer de 
individuele opvangvoorziening niet voldoet aan de Nederlandse kwaliteitscriteria kan deze niet 
gelijkgesteld worden met een Nederlandse voorziening en daarmee niet worden opgenomen in het 
register buitenlandse kinderopvang.

Met het gewijzigde artikel 15 wordt verwezen naar bijlage 2 welke wordt gebruikt bij de beoordeling 
van een aanvraag tot gelijkstelling. In bijlage 2 zijn soorten opvangvoorzieningen en bewijsstukken 
opgenomen. Uit artikel 10a, eerste lid, onderdeel h, van het Besluit landelijk register kinderopvang, 
register buitenlandse kinderopvang en personenregister kinderopvang volgen de eisen rondom het 
kwaliteitsbewijsstuk.

Met het toevoegen van bijlage 2 aan de regeling komen artikelen 15a tot en met 15l te vervallen. De 
landen in de voorheen geldende artikelen zijn in de bijlage geactualiseerd. Daarnaast zijn er aan de 
bijlage diverse nieuwe landen toegevoegd, gebaseerd op het onderzoek van Bureau Bartels 2022.

In onderstaande sub-secties wordt een toelichting gegeven op onderdelen die nadere uitleg vereisen 
als aanvulling op bovenstaande informatie.

België 

Met deze wijziging is de regelgeving rondom Belgische opvangvoorzieningen opgesplitst in: Vlaande-
ren en Brussel, Wallonië en Brussel, en de Duitstalige gemeenschap. Regels over de Duitstalige 
gemeenschap waren voorheen niet meegenomen in artikel 15 van de Regeling Wet kinderopvang.

In de Vlaamse gemeenschap wordt gezinsopvang gekenmerkt door onthaalouders. Gezinsopvang 
door niet-zelfstandige onthaalouders komt overeen met de Nederlandse kwaliteitseisen en is daarmee 
gelijkgesteld aan de Nederlandse eisen omtrent kinderopvang. Gezinsopvang door middel van 
zelfstandige onthaalouders is daarentegen uitgezonderd gezien deze onthaalouders niet aangesloten 
zijn bij een gastouderbureau.

Gezien een buitenschoolse opvang niet verplicht is om een vergunning aan te vragen, volstaat het 
kwaliteitslabel ook. Het kwaliteitslabel toont aan dat de kwaliteit van de Belgische buitenschoolse 
opvang in dergelijke mate overeenkomt met de kwaliteit van de Nederlandse buitenschoolse opvang.

Cyprus 

‘Vrefikoi stathmoi’, ‘Vrefokomikoi’ en ‘paidokomikoi stathmoi’ komen niet overeen met de Neder-
landse kwaliteitscriteria omdat er geen officiële eisen gesteld worden aan de BKR en de maximale 
groepsgrootte. In het geval van ‘Nipiagogeio’, ‘thimosio nipiagogio’, ‘kinodiko nipiagogio’ en 
‘ethiodiko nipiagogio’ gelden er ook geen officiële eisen omtrent de BKR, waardoor deze vormen van 
dagopvang ook niet gelijkgesteld worden.

Denemarken 

‘Fritidshjem eller Skolefritidsordninger’ is uitgezonderd als buitenschoolse opvangvoorziening omdat 

33 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



deze opvangvoorziening niet voldoet aan de kwaliteitseisen rondom de BKR en de maximale 
groepsgrootte.

‘Dagpleje’ is een publieke vorm van gastouderopvang. Private gastouders vallen officieel buiten het 
landelijke Deense kinderopvangsysteem waardoor er minder tot geen eisen worden gesteld aan de 
kwaliteit. Om deze reden wordt alleen de publieke vorm van gastouderopvang gelijkgesteld aan 
Nederlandse gastouderopvang.

Duitsland 

Bij dagopvang en buitenschoolse opvang wordt een ‘Betriebserlaubnis’ als kwaliteitsbewijsstuk 
afgegeven door een regionale ‘Landesjugendamt’ of een ‘Jugendamt’. Het is per deelstaat bepaald bij 
welk van de verstrekkers de registratie plaatsvindt. Afspraken omtrent de kinderopvangvoorzieningen 
per deelstaat en regionale bestuurseenheid kunnen uiteen lopen. Echter, de kwaliteitseisen in vrijwel 
alle deelstaten zijn vergelijkbaar met de Nederlandse kwaliteitseisen.

In het geval van gastouderopvang kan registratie naast het regionale ‘Landesjugendamt’ en ‘Jugen-
damt’ plaatsvinden bij het ‘Familien Service Büro’. De registratie vindt plaats bij het ‘Familien Service 
Büro’ indien één of meer kinderen meer dan 15 uur per week buiten hun ouderlijk huis worden 
verzorgd voor meer dan drie maanden.

Wanneer er gebruik gemaakt wordt van ‘Grosstagespflege’, waarbij meerdere gastouders tegelijk op 
eenzelfde locatie kinderen in de leeftijd van 0 tot 10 jaar opvangen, wordt in principe dezelfde wet- en 
regelgeving als voor ‘individuele’ gastouders gehanteerd. Hiermee wordt voldaan aan de Nederlandse 
kwaliteitseisen voor een voorziening van gastouderopvang.

Estland 

Voor dagopvang kunnen twee kwaliteitsbewijsstukken worden verkregen. Een ‘Lastesõim ja lasteaed 
koolitusluba’ is een onderwijsvergunning voor publieke voorzieningen en een ‘lastesõim ja lasteaed 
‘tegevusluba’ is een vergunning voor private voorzieningen.

Finland 

‘Koulunkäynnin ulkopuolella’ en ‘Koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminta’ zijn niet gelijkgesteld als 
buitenschoolse opvangvoorzieningen aan een Nederlandse buitenschoolse opvangvoorziening omdat 
er geen regels zijn vastgesteld rondom de BKR en de maximale groepsgrootte.

Voor gastouderopvang geldt dat maximaal drie gastouders samen mogen werken. Deze gastouders 
moeten als individu voldoen aan de gestelde eisen en in het bezit zijn van een eigen kwaliteitsbewijs-
stuk.

Frankrijk 

Voorheen werd in artikel 15b van de Regeling Wet kinderopvang ‘crèche parentale’ uitgezonderd van 
een voorziening benoemd in het eerste lid. Het onderzoek van Bureau Bartels 2022 wijst uit dat de BKR 
tegenwoordig overeenkomt met de Nederlandse kwaliteitseis. Voorheen werden aanvragen voor 
inschrijving in het register buitenlandse kinderopvang afgewezen omdat ouders een gedeelte van de 
opvang verzorgden. Echter, de participatie van deze ouders is bovenop de reguliere formatie en valt 
dus niet binnen de BKR. Dit leidt ertoe dat de ‘crèche parentale’ opgenomen kan worden als gelijkge-
stelde opvangvoorziening in de Regeling Wet kinderopvang.

Griekenland 

‘Nipiagogeia’ en ‘Νηπιαγωγeία’ zijn uitgezonderde vormen van dagopvang omdat de BKR niet voldoet 
aan de eisen. Daarnaast is deze opvang over het algemeen een publieke opvang, wat in Griekenland 
gratis is. Κéντρο Δηµιουργικής Απασχόλησης is een uitgezonderde vorm van buitenschoolse opvang 
waarbij de BKR niet voldoet aan de Nederlandse kwaliteitseisen. ‘Νταντάδeς της γeιτονιάς’ is een vorm 
van gastouderopvang. Gastouderopvang wordt vooralsnog in zijn geheel uitgezonderd omdat 
gastouderopvang nog volop in ontwikkeling is omtrent de nadere regelgeving in Griekenland. 
Toezicht, inspectie, BKR en maximale groepsgrootte dienen nog vastgelegd te worden.

Hongarije 

Voorheen werd ‘iskolai napközi’ opgenomen als voorziening van buitenschoolse opvang in artikel 15c 
van de Regeling Wet kinderopvang. Uit onderzoek van Bureau Bartels 2022 is gebleken dat buiten-

34 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



schoolse opvang hoofdzakelijk wordt aangeboden in de vorm van een verlengde schooldag. In enkele 
grote steden kunnen private aanbieders van buitenschoolse opvang gevestigd zijn. Het is echter 
onduidelijk welke regels er gevolgd moeten worden. Om deze reden wordt ‘iskolai napközi’ niet langer 
opgenomen in de regeling. Individuele aanvragen kunnen getoetst worden om te bepalen of de 
kwaliteit van de private buitenschoolse opvang overeenkomt met de Nederlandse kwaliteitseisen.

Ierland 

In Ierland is het niet verplicht om aan een registratie te voldoen indien een persoon werkzaam wil zijn 
als gastouder. Echter, om opgenomen te worden in het register buitenlandse kinderopvang dient de 
gastouder, ‘notifiable childminder’, in het bezit te zijn van een ‘national registration certificate’ 
uitgegeven door ‘Tusla’. Met een ‘national registration certificate’ staat de gastouder namelijk onder 
toezicht en moet de gastouder voldoen aan de gestelde eisen welke in lijn zijn met de Nederlandse 
kwaliteitseisen.

IJsland 

‘Leikskólar’ is een uitgezonderde vorm van dagopvang omdat inspectie in beperkte mate plaatsvindt 
en de BKR niet voldoet aan de Nederlandse kwaliteitseisen. ‘Lengd viðvera’ en ‘frístundaheimili’ zijn 
uitgezonderde vormen van buitenschoolse opvang omdat op het punt van de opleiding van beroeps-
krachten, de BKR en de maximale groepsgrootte geen duidelijke en eenduidige regels zijn vastgelegd.

Italië 

Voor dagopvang en gastouderopvang gelden een ‘Autorizzazione al funzionamento’ of ‘Accredita-
mento’ als geldig bewijsstuk. Een ‘Autorizzazione al funzionamento’ is een registratie waarmee wordt 
aangetoond dat de opvangvoorziening voldoet aan de Italiaanse wetten en richtlijnen voor dagopvang 
en gastouderopvang. Een ‘Accreditamento’ wordt aangevraagd indien de opvangvoorziening in 
aanmerking wil komen voor publieke financiële ondersteuning. Opvangvoorzieningen in het bezit van 
een ‘Accreditamento’ moeten voldoen aan aanvullende eisen en mogen dan namens de gemeente 
dagopvang of gastouderopvang aanbieden. Initiatieven voor buitenschoolse opvang zijn goedgekeurd 
indien ze een registratie hebben bij de gemeente welke door middel van een inspectierapport elke een 
à twee jaar verlengd wordt.

Kroatië 

‘Jaslice’ en ‘Dječje vrtić’ zijn uitgezonderde vormen van dagopvang. Door personeelstekorten en 
geldgebrek bij de gemeenten kan er niet voldaan worden aan de Nederlandse kwaliteitseisen. In de 
praktijk wordt de BKR daardoor nauwelijks gehaald.

Letland 

‘Bērnudārzi’ en ‘Pirmsskolas izglı̄tı̄bas iestāde’ zijn uitgezonderde vormen van dagopvang omdat er 
geen sprake is van een BKR en het hier gaat om een gratis voorziening. In de praktijk wordt gemiddeld 
op een groep van 20 tot 24 kinderen een beroepskracht ingezet in combinatie met een assistent.

Buitenschoolse opvang is een gratis voorziening waardoor het niet gelijkgesteld kan worden aan een 
Nederlandse buitenschoolse opvangvoorziening.

Litouwen 

‘Vaiku darželis’ en ‘vaikų lopšelis-darželis’ zijn uitgezonderde dagopvangvoorzieningen omdat niet 
voldaan wordt aan de BKR. ‘Popamokinė veikla’ is een uitgezonderde buitenschoolse opvangvoorzie-
ning omdat de BKR, inspectie en toezicht niet overeenkomen met de Nederlandse kwaliteitseisen. 
Daarnaast is gastouderopvang officieel nog niet erkend in Litouwen.

Luxemburg 

‘Service d’éducation et d’accueil’, ‘Maison relais’ en ‘Foyer de jour’ zijn uitgezonderde vormen van 
buitenschoolse opvang omdat sinds september 2022 de buitenschoolse opvang tijdens schoolweken 
gratis is.

Malta 

‘Day care center’ en ‘kindergarten’ zijn uitgezonderde dagopvangvoorzieningen. Het ‘day care center’ 
is uitgezonderd omdat het een gratis voorziening is voor werkende ouders. ‘Kindergarten’ is uitgezon-

35 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



derd omdat de BKR niet overeenkomt met de Nederlandse eis. Daarnaast is ‘klabb’ een uitgezonderde 
vorm van buitenschoolse opvang omdat er geen inspecties plaatsvinden en de BKR afwijkt van de 
Nederlandse eis. Gastouderopvang, ‘home based childcare’, wordt niet langer meer gereguleerd in 
Malta waardoor het niet overeenkomt met de Nederlandse aard en strekking van gastouderopvang.

Noorwegen 

‘Skolefritidsordning’ kan niet langer gelijkgesteld worden aan een Nederlandse buitenschoolse 
opvangvoorziening. De voorziening wijkt af van de Nederlandse BKR norm, er wordt geen maximale 
groepsgrootte aangehouden en er worden geen specifieke opleidingseisen aan het personeel gesteld.

Oostenrijk 

‘Horte’ is een uitgezonderde vorm van buitenschoolse opvang omdat de BKR afwijkt van de Neder-
landse kwaliteitseis.

Polen 

‘Przedszkole’ en ‘Swietlica’ worden niet langer meegenomen in de regeling als gelijkgestelde vormen 
van buitenschoolse opvang. In beide gevallen wijkt de BKR te sterk af van de Nederlandse norm.

Portugal 

‘Crèche’ wordt aangemerkt als een gelijkgestelde vorm voor dagopvang. In het onderzoek van Bureau 
Bartels 2022 is aangegeven dat een ‘childcare center’ als een andere benaming voor crèche gebruikt 
wordt en daarmee ook gelijkgesteld kan worden.

’Jardim de infância’ wordt niet langer aangeduid als buitenschoolse opvangvoorziening in het 
onderzoek van Bureau Bartels 2022, waardoor het niet langer opgenomen zal worden in de regeling. 
De opvangvoorziening is zowel niet goed- als afgekeurd. Door middel van een individuele aanvraag 
kan getoetst worden of de specifieke opvangvoorziening alsnog opgenomen wordt in het register 
buitenlandse kinderopvang.

Roemenië 

‘Grădinit(a’ is een uitgezonderde vorm van zowel dagopvang als buitenschoolse opvang. Deze vorm 
van opvang wijkt af van de BKR, maakt deel uit van het schoolsysteem en is vrijwel volledig gratis.

Gastouderopvang vindt plaats in de informele sfeer waardoor er geen sprake is van een gereguleerde 
opvangvorm.

Slovenië 

‘Popoldansko varstvo’ en ‘podaljšano bivanje’ zijn niet langer gelijkgestelde vormen van buiten-
schoolse opvang. Deze vormen van buitenschoolse opvang komen niet overeen met de Nederlandse 
norm omdat het opvang is in de vorm van een verlengde schooldag.

Slowakije 

‘Materská škola’ is een uitgezonderde vorm van dagopvang omdat de BKR en de maximale groeps-
grootte afwijken van de Nederlandse kwaliteitseis.

Buitenschoolse opvang is uitgezonderd als opvangvoorziening omdat het gratis aangeboden wordt.

Spanje 

‘Escuala de education infantile’, ‘guardlla infantil’ en ‘centro de educatión infantile y primaria’ worden 
(niet langer) meegenomen als dagopvangvoorzieningen. Deze opvangvoorzieningen wijken af van de 
BKR en komen daarmee niet overeen met de Nederlandse kwaliteitseisen. Voorheen werd ‘centro de 
educatión infantile y primaria’ gekenmerkt als een vorm van buitenschoolse opvang. Uit het onder-
zoek van Bureau Bartels 2022 is gebleken dat buitenschoolse opvang vooral plaatsvindt in de 
informele sfeer. In enkele gevallen zijn er lokale initiatieven opgezet voor buitenschoolse opvang, 
maar de regelgeving wordt daarvoor lokaal bepaald. Hiervoor moet individueel getoetst worden of de 
buitenschoolse opvangvoorziening overeenkomt met de Nederlandse kwaliteitseisen.

36 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



Tsjechië 

‘Zařízení pro péči o děti do 3 let’ en ‘Mateřské školy’ zijn uitgezonderd als dagopvangvoorzieningen 
omdat deze vormen niet voldoen aan de kwaliteitseisen rondom de BKR en de maximale groeps-
grootte.

Initiatieven voor buitenschoolse opvang zijn niet opgenomen in de regeling omdat deze initiatieven 
naar aard een strekking niet overeenkomen met de georganiseerde buitenschoolse opvang zoals wij 
die in Nederland kennen. Buitenschoolse opvang dient in Tsjechië als een verlengde schooldag met 
een focus op extra-curriculaire activiteiten.

Als vorm van gastouderopvang is een project opgezet waarbij ‘mikrojesle’, een microcrèche bij 
gastouders thuis, getest werd als nieuwe vorm van opvang. Dit project is echter voortijdig gestopt en 
heeft niet geleid tot een officiële nieuwe vorm van kinderopvang. Gastouders die een ‘mikrojesle’ 
hebben opgezet in de afgelopen jaren kunnen hun activiteiten voortzetten, maar dan moeten ze 
volledig voldoen aan de voorwaarden die voor een ‘dětská skupina’ gelden.

Verenigd Koninkrijk 

Ten aanzien van het Verenigd Koninkrijk worden de criteria opgesplitst voor vier constituerende 
landen: Engeland, Noord-Ierland, Schotland en Wales. Voorheen werd Wales niet meegenomen in de 
regelgeving.

In Schotland, Noord-Ierland en Wales wordt ‘Out of School Care’ gelijkgesteld tot voorziening voor 
buitenschoolse opvang. In Engeland daarentegen is deze vorm van buitenschoolse opvang uitgezon-
derd. Dat deze vorm is uitgezonderd komt omdat de BKR dient als een advies, er geen maximale 
groepsgrootte vastgesteld is en de opvang niet geregistreerd hoeft te worden wanneer de opvang 
alleen kinderen van 8 jaar of ouder opvangt.

In Engeland, Noord-Ierland en Wales is ‘Childminder’ gelijkgesteld tot een voorziening voor gastouder-
opvang. Echter, in Schotland is deze vorm van gastouderopvang uitgezonderd. Er gelden geen 
opleidingseisen voor gastouders, uitgezonderd de gastouders die de genoemde gratis opvang 
verzorgen. Daarnaast wordt er afgeweken van de BKR en maximale groepsgrootte.

‘Out of School Care’ dient als een paraplubegrip voor diverse buitenschoolse opvangsoorten. In 
Noord-Ierland en Schotland gaat het hier om ‘breakfast clubs’ en ‘afterschool clubs’. In Wales worden 
naast deze clubs ook ‘holiday clubs’ en ‘wrap around day-care for school children’ meegenomen als 
opvangsoort.

Zwitserland 

In Zwitserland is de regelgeving rondom opvangvoorzieningen gedecentraliseerd in kantons. Er 
kunnen verschillen zitten tussen de vorm en kwaliteitseisen tussen deze kantons. De Zwitserse 
brancheorganisatie, ‘Kibesuisse’, stelt echter wel normen en zorgt zo voor consistentie.

Binnen Zwitserland worden drie talen gesproken, Duits, Frans en Italiaans. De Duitse benaming voor 
dagopvang is Kindertagesstätten, met als afkorting Kitas, en Kinderbetreuungsinstitutionen. Een 
crèche wordt in het Frans ook vertaald als structures d’accueil d’enfants. Daarnaast is de Italiaanse 
vorm van dagopvang een nidi, waarvoor structure d’accoglienza per l’infanzia een andere benaming 
is.

Buitenschoolse opvang (‘Schulergänzende Betreuung’, ‘Hort’, ‘Freizeitbetreuung’, ‘Accueil parasco-
laire’, ‘garderie’, ‘Accoglienza extrascolastica’ en ‘centro extrascolastico’) is uitgezonderd als opvang-
voorziening. De kantons kunnen afwijken van de Nederlandse kwaliteitseis op opleidingseisen, VOG, 
BKR, toezicht en inspectie. Gezien de verschillen te groot kunnen zijn is deze vorm van opvang niet 
gelijkgesteld.

Artikel II, onderdelen A tot en met D 

Met toevoegen van artikel 14 aan de Regeling van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgele-
genheid van 21 november 2018, nr. 2018-0000162135, tot vaststelling van de formulieren in gebruik bij 
het register buitenlandse kinderopvang is een citeertitel vastgesteld: de Regeling vaststelling 
formulieren register buitenlandse kinderopvang.

Als aanvulling op de wijzigingen in de Regeling Wet kinderopvang, worden de aanvraag- en wijzi-
gingsformulieren gewijzigd in de Regeling vaststelling formulieren register buitenlandse kinderop-

37 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023



vang. Met deze formulieren kan een opvangvoorziening worden ingeschreven in het register 
buitenlandse kinderopvang of kunnen gegevens van deze opvangvoorziening gewijzigd worden.

Voorheen werden de goedgekeurde en uitgezonderde opvangvoorzieningen, bedoeld in de Regeling 
Wet kinderopvang, opgenomen als overzicht in het toelichtingsgedeelte van de aanvraag- en 
wijzigingsformulieren. Dit is komen te vervallen naar aanleiding van de overzichtelijke weergave die is 
opgenomen in bijlage 2 van de Regeling Wet kinderopvang. Hiermee wordt voorkomen dat de 
aanvraag- en wijzigingsformulieren nog omvangrijker worden.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
C.E.G. van Gennip

38 Staatscourant 2023 nr. 3854 1 februari 2023


	Regeling van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 25 januari 2023, 2022-0000219823, tot wijziging van de Regeling Wet kinderopvang en de Regeling van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 21 november 2018, nr. 2018-0000162135, tot vaststelling van de formulieren in gebruik bij het register buitenlandse kinderopvang (Stcrt. 2018, 66983) ten behoeve van opneming kindercentra in het register buitenlandse kinderopvang en actualisatie en verduidelijking van de formulieren
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	BIJLAGE I, BEHORENDE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL C 
	BIJLAGE II, BEHORENDE BIJ ARTIKEL II, ONDERDEEL B 
	BIJLAGE III, BEHORENDE BIJ ARTIKEL II, ONDERDEEL C 
	 BIJLAGE IV, BEHORENDE BIJ ARTIKEL II, ONDERDEEL D 
	TOELICHTING 


